
Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

Sito/Progetti ed eventi/ PNRR
Amministrazione Trasparente/Bandi di - contratti e gare

Albo

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16644
CUP I14D22003360006
Titolo del progetto: ''Leaving no one behind'' - Non uno di meno

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola dell’Area Istruzione e Ricerca
2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

1

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;
VISTO L’Allegato 2- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;
VISTA la proposta progettuale dal titolo “NON UNO DI MENO” inoltrata in data 18/02/2023 con codice
identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-16644;
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 21/02/2023, sottoscritto da questo
Istituto e firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio,
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che
autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16644 dal titolo ''Leaving no one behind'' - Non
uno di meno per un importo pari a € 218.166,04;
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica
PNRR- linea di investimento 1.4 investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
nell’ambito della missione 4 - componente 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’UE-
NEXT GENERATION UE di cui al prot. n. 7077 del 18/05/2023;
VISTA le delibere favorevoli di adozione del progetto da parte del Collegio dei Docenti n. 30 del 19/04/2023
e del Consiglio d’Istituto n. 16 del 20/01/2023 e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR
Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”;
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
56 del 19/01/2024;
ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. I14D22003360006;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25 di questa scuola;
VISTO il decreto assunto al prot. n.7074 del 18/05/2023 dal quale risulta che il Responsabile del procedimento ai
sensi dell’art.5 della legge 241/1990 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 del progetto è il Dirigente
Scolastico prof. Gianluca Mandanici;
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q:
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei
costi Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono
incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di
selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto
dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano

2

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo
progetto.”;
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni.
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi
i costi relativi alla rendicontazione degli interventi;
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target
e Milestone del progetto;
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti
istituzionali del personale ATA;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura interna selettiva volta al conferimento di incarichi
individuali;
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il
prof. Gianluca Mandanici, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO che il prof. Gianluca Mandanici ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;
VISTO il quaderno MIUR n. 3 del novembre 2020, in materia di “Istruzioni per l’affidamento di incarichi
individuali”;
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 24/11/2021;
ISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

3

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

DECRETA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

⦁ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di almeno 6 incarichi individuali per n.
150 ore complessive, per collaboratori scolastici, e fino al 31/12/2024 o altra eventuale data prevista per la
conclusione del progetto, da retribuire quali attività aggiuntive a norma del CCNL Scuola. Nello specifico,
l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione
degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.), vigilanza studenti e pulizia spazi
occupati dalle attività effettuate di pomeriggio (si prenderanno in considerazione tutte le richieste);
⦁ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di almeno 2 incarichi individuali per n.
40 ore complessive, per assistenti tecnici, e fino al 31/12/2024 o altra eventuale data prevista per la
conclusione del progetto, da retribuire quali attività aggiuntive a norma del CCNL Scuola. Nello specifico,
l’incarico prevede l’espletamento di attività da impiegare nella organizzazione tecnica/informatica degli
spazi, nel controllo delle strumentazioni e delle tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a tutor, docenti ed
esperti esterni alla scoperta delle strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software di
gestione didattica.
⦁ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;
⦁ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.
241/1990;
⦁ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento
dell’incarico individuale per collaboratori scolastici e assistenti tecnici;
⦁ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Gianluca Mandanici

4

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20

		2024-02-02T13:30:42+0100
	Gianluca Mandanici




